

A-0343

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-501/MCM-101

MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(Business and Economic Environment)

व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is mean by Business Environment ? Write the significance of Business Environment in Indian context.
व्यावसायिक पर्यावरण से क्या आशय है ? व्यावसायिक पर्यावरण का महत्व भारत के सन्दर्भ में लिखिए।
2. Describe the main objectives of Economic Planning in India. Discuss its achievements and failures in detail.
भारत में आर्थिक नियोजन के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। इसकी उपलब्धियों एवं असफलताओं पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Explain the terms “Globalization”, “Privatization” and “Liberalization”. What are the main impacts of globalization in India ?

“वैश्वीकरण”, “निजीकरण” एवं “उदारीकरण” की व्याख्या कीजिए।
भारत में वैश्वीकरण के प्रमुख प्रभाव क्या हैं ?

4. Explain the factors affecting social orientation of business. What is social responsibility of business to different sections of the society ?

व्यावसाय के सामाजिक अभिमुखीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। समाज के विभिन्न वर्गों के प्रति व्यावसाय का क्या सामाजिक उत्तरदायित्व है ?

5. Write notes on the followings :

- (i) F. D. I. in India
- (ii) Foreign Exchange Market
- (iii) Micro Finance

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए—

- (i) भारत में F. D. I.
- (ii) विदेशी विनिमय बाजार
- (iii) सूक्ष्म वित्त

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the advantages of International Business ?

अंतराष्ट्रीय व्यापार के क्या लाभ हैं ?

2. Discuss the problems of MSMEs in India.

भारत में एम. एस. एम. ई. की समस्याओं पर चर्चा कीजिये।

3. What are the advantages of GST.

GST के क्या लाभ हैं ?

4. What is regional trading block ?

क्षेत्रीय व्यापार अवरोध क्या है ?

5. Why were economic reforms introduced in India ?

भारत में आर्थिक सुधार क्यों शुरू किये गये ?

6. Write a note on problems and solutions of Unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी की समस्या एवं समाधान पर एक लेख लिखिए।

7. What is “Multilateral Trading System” ?

“बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली” क्या है ?

8. Describe the main functions of I.D.B.I.

I. D. B. I. के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।
